
 

 

COMUNE DI VEZZANO SUL CROSTOLO 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

 
ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 5 del 28-02-2025 
SEDUTAPubblica - Prima CONVOCAZIONE 

 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE. 
 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 17:45, nella Casa 
Comunale si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi nei modi e termini di legge. 

 
Vescovi Stefano Sindaco Presente 
Prati Federico Consigliere Presente 
Cilloni Fabrizio Consigliere Presente 
Ghidoni Jessica Consigliere Presente 
Francia Paolo Consigliere Presente 
Vecchi Martina Consigliere Presente 
Lugarini Mauro Consigliere Presente 
Cremaschi Lorenza Consigliere Assente 
Rattu Mario Consigliere Assente 
Ferrari Maria Luisa Consigliere Presente 
Vignali Loretta Consigliere Assente 
Giaroli Mariasanta Consigliere Presente 
Canali Marco Consigliere Presente 
 
Totale Presenti   10, Assenti    3 
 
Assiste all’adunanza il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Paltrinieri Giulia la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco - Presidente  Vescovi Stefano dichiara aperta 
la seduta e invita i Consiglieri alla trattazione dell’argomento in oggetto. 
Vengono designati SCRUTATORI I CONSIGLIERI: Fabrizio Cilloni, Marco Canali e Federico 
Prati. 
 
  



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che, ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. del 18.08.2000, gli enti locali ispirano la propria 
gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico di 
Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Il bilancio di previsione 
finanziario comprende le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo 
considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi. Le previsioni riguardanti il 
primo esercizio costituiscono il bilancio di previsione finanziario annuale. Le previsioni del bilancio 
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni. I termini di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 
successivo possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 
motivate esigenze; 
 
DATO ATTO che il Comune di Vezzano sul Crostolo ha adottato il nuovo sistema contabile 
previsto dal D. Lgs. 118/2011 a partire dall’esercizio 2016; 
 
RICHIAMATO il DM 25 luglio 2023 recante il sedicesimo correttivo ai principi contabili allegati 
al Dlgs 118/2011 che ha definito l’iter di approvazione del bilancio di previsione, affinché si 
addivenga alla relativa approvazione entro il termine del 31/12; 
 
PRESO ATTO CHE il Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2024, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 2 del 3 gennaio 2025, ha differito, al 28 febbraio 2025, il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025-2027 degli enti locali, ai sensi dell'art. 
151, comma 1, del TUEL; 
 
CONSIDERATO che l’Ente ha usufruito della proroga di cui al Decreto del Ministro dell’Interno 
del 24 dicembre 2024 sopra richiamato poiché non è stato possibile approvare il bilancio di 
previsione 2025/2027 nei termini di cui al comma 1 dell’art. 151 del TUEL ovvero entro il 31 
dicembre 2024, vista la necessità di avere un quadro economico-finanziario più certo stante i 
contenuti del DDL della manovra economica 2025, in considerazione delle importanti novità in essa 
contenute, con particolare riferimento al nuovo contributo alla finanza pubblica a carico di comuni, 
province e città metropolitane e all’introduzione di finanziamenti statali aggiuntivi; 
 
TENUTO CONTO inoltre: 
- dell'art. 42, c. 2, lett. b), del D.lgs. 267/2000, nel quale si stabilisce che il Consiglio Comunale ha 

competenza in ordine all'approvazione di quanto all'oggetto della presente deliberazione; 
- del vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con delibera consiliare n. 48 del 

21.12.2016 ed in particolare del TITOLO II, SEZIONE II – BILANCIO DI PREVISIONE; 
- che, per quanto riguarda la sua struttura, il bilancio di previsione è redatto seguendo lo schema di 

cui al D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- dell’art. 58, D.L. 25.6.2008, n. 112, come modificato dalla legge di conversione 6 agosto 2008, 

n. 133, il quale prevede la redazione del piano delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio 
immobiliare, stabilendo che si tratta di un atto allegato al bilancio di previsione; 
 

VISTI tutti gli elaborati di rito che sostengono e caratterizzano il bilancio di previsione, in 
particolare: 
- lo schema del bilancio di previsione 2025 – 2027, la nota integrativa ed i relativi allegati, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 in data 08.02.2025; 



- la propria deliberazione in data odierna, con la quale è stato approvato il regolamento comunale 
in materia di compartecipazione all’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2025; 

- la propria deliberazione in data odierna con la quale sono state approvate le aliquote IMU 2025; 
- la propria deliberazione in data odierna con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2025-2027 comprensivo della relativa nota di aggiornamento, nel 
quale vengono approvati: 

- il piano annuale e triennale dei lavori pubblici ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 36/2023; 
- il programma triennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a 140.000 euro; 
- del piano delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio immobiliare; 
 

TENUTO CONTO delle risultanze dei rendiconti delle aziende speciali, consorzi, istituzioni e 
società di capitale costituite per l’esercizio di servizi pubblici e tuttora partecipate da questo Ente, 
come indicato nel DUP 2025-2027; 
 
TENUTO CONTO: 
- della presenza di ATERSIR - Agenzia Territoriale dell'Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e 

Rifiuti, nella gestione dei servizi tecnologici; 
- che il servizio acquedotto, di distribuzione gas e depurazione è gestito direttamente da IREN 

S.p.A. di Reggio Emilia; 
 
DATO ATTO che Il Comune di Vezzano sul Crostolo, a far data dal 1^ gennaio 2024, è passato 
dal regime di tassa rifiuti TARI al regime di tariffa rifiuti avente natura corrispettiva, ai sensi 
dell'art. 1, comma 668, legge 147/2013, la cui disciplina è contenuta nel regolamento che istituisce 
tale tariffa dal 1° gennaio 2024, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 
30.04.2024. 
 
RICORDATO che, ai sensi dell’art. 166, c. 1, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Gli enti locali 
iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non 
superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio”; 
 
VERIFICATO che questo Ente, non trovandosi in una delle situazioni previste dagli artt. 195 
(utilizzo di entrate vincolate) e 222 (anticipazione di tesoreria) del TUEL, non deve tenere conto del 
maggior limite minimo previsto del fondo di riserva, come stabilito dall’art. 166, c. 2, del TUEL 
(0,45% del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio); 
 
EVIDENZIATO che l’Ente, avvalendosi della facoltà di cui all’art. 27, c. 7, legge 28 dicembre 
2001, n. 448, ha ritenuto di non prevedere le quote d’ammortamento minime sui beni utilizzati;  
 
EVIDENZIATO che: 
 nel bilancio di previsione è stanziata un’apposita posta contabile, denominata “Accantonamento 

al fondo crediti di dubbia esigibilità”, il cui ammontare è determinato in considerazione della 
dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno nell’esercizio, 
della loro natura e dell’andamento del fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti (la 
media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia di entrata); 

 l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità non è oggetto d’impegno e genera 
un’economia di bilancio che confluisce nel risultato di amministrazione come quota 
accantonata; 

 
TENUTO CONTO, nella predisposizione del suddetto documento contabile: 
 del programma di legislatura, approvato con delibera consiliare n. 32 del 25 settembre 2024; 



 del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, approvato con propria deliberazione di C.C. 
n. 14 del 30 aprile 2024; 

 della delibera consiliare n. 39 del 29 novembre 2024, di approvazione dell’ultima variazione 
generale apportata al bilancio di previsione 2024-2026; 

 degli impegni di spesa precedentemente assunti, ai sensi dell'art. 183, commi 6 e 7, del D.lgs. n. 
267/2000 ed a valere sugli esercizi finanziari del triennio; 

 
RITENUTO necessario definire la spesa di personale 2025-2027 di questo Ente, calcolata ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 1, comma 557, legge n. 296/2006, dando atto che i relativi stanziamenti sono 
stati previsti secondo le norme contenute nel nuovo CCNL nonché negli accordi decentrati, 
relativamente ai fondi per le risorse necessarie alle politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività, nel rispetto dei limiti e dei vincoli di spesa in materia; 
 
VISTO il parere favorevole sul bilancio di previsione, con annessa relazione, espresso dall’Organo 
di Revisione Contabile ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs n. 267/2000, dalla quale emerge parere 
favorevole, sotto l’aspetto tecnico-contabile, sulla proposta di bilancio di previsione per il triennio 
2025 – 2027, presentata dalla Giunta, e sui documenti allegati; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisti i pareri favorevoli 
di regolarità tecnica e contabile da parte dei Responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, come da nota allegata; 
 
CON votazione espressa per alzata di mano dai n.10 (dieci) Consiglieri presenti e votanti, si hanno i 
seguenti risultati: favorevoli n.7 (sette), contrari n.3 (tre: Maria Luisa Ferrari, Mariasanta Giaroli, 
Marco Canali), astenuti: nessuno, 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE il bilancio di previsione 2025 - 2027 negli elaborati allegati alla presente 
deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale, riepilogati nelle seguenti risultanze 
finali: 
 



 
 

 



 
 

2) DI DARE ATTO CHE l’ente non è più tenuto al rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui 
all’art. 9 della Legge n. 243/2012 ma esclusivamente al rispetto degli equilibri di bilancio; 
 

3) DI PRENDERE ATTO: 
- della propria deliberazione in data odierna, con la quale è stato approvato il regolamento 

comunale in materia di compartecipazione all’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 
2025; 

- della propria deliberazione in data odierna con la quale sono state approvate le aliquote IMU 
2025; 

- della propria deliberazione in data odierna con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2025-2027 comprensivo della relativa nota di aggiornamento, nel 
quale vengono approvati: 

 il piano annuale e triennale dei lavori pubblici ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 36/2023; 
 il programma triennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a 140.000 euro; 
 del piano delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio immobiliare; 

 
4) di definire come segue la spesa di personale 2025-2027 di questo Ente, calcolata ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 1, comma 557, legge n. 296/2006: 
  



  ANNO 2011 ANNO 2012 ANNO 2013 

LIMITE DI SPESA MEDIA TRIENNIO 2011-2013 948.863,87 945.695,11 922.320,66 

MEDIA TRIENNIO 2011-2013 938.959,88 938.959,88 938.959,88 
    

SPESA DI PERSONALE EX COMMA 557, ART. 1 L. 296/2006 Previsioni 
anno 2025 

Previsioni 
anno 2026 

Previsioni 
anno 2027 

01. REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 624.127,43 624.127,43 624.127,43 

02. IRAP 41.352,13 41.352,13 41.352,13 

01. SERVIZI (COCOCO + BUONI PASTO) 4.600,00 4.600,00 4.600,00 

09. RIMBORSI COMANDI E CONVENZIONI (compreso elettorale) 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

SPESA PERSONALE IN ASPETTATIVA 0,00 0,00 0,00 

SPESA PER CESSIONE CAPACITA' ASSUNZIONALE (UFFICIO SISMICA) 2.140,00 2.140,00 2.140,00 

Totale spesa personale VSC 673.219,56 673.219,56 673.219,56 

QUOTA SPESA DI PERSONALE UNIONE  263.570,00 265.517,00 264.889,00 

TOTALE SPESE DI PERSONALE  936.789,56 938.736,56 938.108,56 

SOMME IN DETRAZIONE:       

 - SPESE PER AUMENTI CONTRATTUALI 46.690,36 46.690,36 46.690,36 

 - SPESA DA CAPACITA' ASSUNZIONALE D.M. 17/03/2020 49.068,21 49.068,21 49.068,21 

 - DIFFERENZIALE PROGRESSIONI VERTICALI       

 - SPESE PER ELEZIONI (compreso buoni pasto elezioni e comandi) 4.450,00 4.450,00 4.450,00 

 - SPESE PER DIRITTI SEGRETERIA ROGITI/CONTRATTI 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

 - SPESE PER INCENTIVI PROGETTAZIONE 0,00 0,00 0,00 

 - PERSONALE CATEGORIE PROTETTE L. 68/1999 0,00 0,00 0,00 

 - CONVENZIONE CON COMUNI (Albinea - Vezzano sul C.)       

- RECUPERO EMOLUMENTI STIPENDIALI NON DOVUTI 0,00 0,00 0,00 

 RIMBORSO SU INFORTUNI 0,00 0,00 0,00 

 - RIMBORSO DA UNIONE PER PERSONALE IN COMANDO/CONV 1.850,63 1.850,63 1.850,63 

 - RIMBORSO IRAP 0,00 0,00 0,00 

 - RIMBORSO DA MINISTERO PER SEGRETARIO COM.       

- ADESIONE FONDO COMPLEMENTARE 0,00 0,00 0,00 

 - QUOTE FONDO PRODUTTIVITA' A SEGUITO DI DISPOSIZONI NUOVO CCNL 4.213,76 4.213,76 4.213,76 

TOTALE SPESE DI PERSONALE IN DETRAZIONE 109.272,96 109.272,96 109.272,96 

SPESA DI PERSONALE EX COMMA 557, ART. 1 L. 296/2006 827.516,61 829.463,61 828.835,61 

LIMITE DI SPESA MEDIA TRIENNIO 2011-2013 938.959,88 938.959,88 938.959,88 

MARGINE SPESA DI PERSONALE RISPETTO AL LIMITE 111.443,27 109.496,27 110.124,27 
 

5) di dare dimostrazione come segue dell’osservanza del limite di cui al comma 28, art. 9, D.L. 
31.5.2010, n. 78, come convertito dalla, e successive modifiche ed integrazioni, in tema di lavoro 
flessibile (max spese anno 2009, tenuto conto del rispetto del limite alle spese di personale di cui 
al punto precedente):  
 

Spese per lavoro flessibile  
Spesa 

consuntivo 
2009 

Previsione 
Spesa 
2025 

Previsione 
Spesa 
2026 

Previsione 
Spesa 
2027 

Contratti ART 110 C.2    0,00 0,00 0,00 
Contratti ART 90   0,00 0,00 0,00 
Tempi determinati    0,00 0,00 0,00 
Tempi determinati   0,00 0,00 0,00 
Tempi determinati    0,00 0,00 0,00 
Collaborazioni   0,00 0,00 0,00 
co.co.co.   0,00 0,00 0,00 



    0,00 0,00 0,00 
TOTALE COMPLESSIVO 90.000,99 0,00 0,00 0,00 

MARGINE LAVORO FLESSIBILE   90.000,99 90.000,99 90.000,99 
 

 
6) DI PROVVEDERE ad assolvere gli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D.Lgs. 

33/2013, disponendo la pubblicazione del presente atto sul sito internet comunale nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 Su proposta del Sindaco; 
 Ritenuto che ricorrano particolari motivi d'urgenza, vista la necessità di utilizzare le risorse 

previste nel bilancio 2025-2027 senza le limitazioni previste dall’esercizio provvisorio; 
 Visto l’art. 134 del D. Lgs. n. 267/00;  
 Con voti favorevoli e unanimi espressi per alzata di mano dai n.10 (dieci) consiglieri 

presenti e votanti,  
 

D I C H I A R A 
 
 
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
  



 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa (art. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali). 
 
Esprime parere Favorevole per quanto di competenza ed in linea tecnica all’adozione dell’atto di 
cui sopra.   
Data: 25-02-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Giulia Paltrinieri 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa (art. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali). 
 
Esprime parere Favorevole per quanto di competenza ed in linea tecnica all’adozione dell’atto di 
cui sopra.   
Data: 25-02-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Raffaella Virelli 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa (art. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali). 
 
Esprime parere Favorevole per quanto di competenza ed in linea tecnica all’adozione dell’atto di 
cui sopra.   
Data: 25-02-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Iunior Simone Morani 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE in quanto l’atto comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico - finanziaria o sul patrimonio dell’Ente (art. 49, comma 
1 e 147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali). 
Esprime parere Favorevole per quanto di competenza ed in linea tecnica all’adozione dell’atto di 
cui sopra.   
Data: 25-02-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Giulia Paltrinieri 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL Sindaco - Presidente 
 Vescovi Stefano 

 

  
IL Vice Segretario Comunale 

Dott.ssa Paltrinieri Giulia 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale attesta che: 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per  giorni consecutivi con 
decorrenza dal            al           , come previsto dall’art. 124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 
18.8.00 n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 
Reg. Pubblicazione  
 
Vezzano sul Crostolo,            
 IL Vice Segretario Comunale 
 Dott.ssa Paltrinieri Giulia 

 
  

 DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

 Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
il giorno 28-02-2025 ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 
 
art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 
Vezzano sul Crostolo, lì            
 IL Vice Segretario Comunale 
 Dott.ssa Giulia Paltrinieri 
 


